Et super ista quaestione volui cosilium eruditissimi
virii D. Petri Caballi, qui in omnibus eam approba-
uit per suas epistolæ mihi transmissas.

Confiteor fecisse delictum ad necessariam de-
fensionem an possit torqueri, vt delictum
sine dicta qualitate fateatur.

S V M M A R I V M .

i Confessio quādo sit acceptanda cum sua qualitate remiss.

2 Confiteor delictum cum qualitate, si incipiat a negativa,
dicens, non feci homicidium, sed quatenus reperiatur me
fecisse, illud feci ad meam necessariam defensionem, non
potest torqueri pro habenda veritate, licet alij contraria
opinionem teneant. Author autem ponit concilia-
tionem ad istas contrarias opiniones.

3 Confiteor delictum, si incipiat ab affirmativa, quia dicat
occidisse hominem, sed ad suam necessariam defensionem,
alij tenent, quod index non debet admittere tales
responsiones, alij autem tenent, quod non debet tor-
queri, sed scissa confessione sit condemnandus.

4 Cautela assignatur Aluocato hoc casu, quomodo talis
confessio non sit scindenda.

5 Confiteor cum qualitate, an ordinariè, vel extraordi-
nariè, sit condemnandus.

C A P. VII.

1 Q Vicquid in ista quaestione scribatur per Doct.
de confessione qualificata, an sit acceptanda
cum sua qualitate exclusiva delicti, vel potius sit scin-
denda, de qua per Bar. in l. Aurelius, in §. item quaest.
nu. 2. de liber. leg. Menoch. in arb. cal. 279. num. 6.
lib. 2. Clar. q. 55. nu. 14. vbi ad tentes latè Moder. Ro-
man. q. 81. c. 8. per totum, nu. 110. cum plur. seq. Ant.
Gabr. concl. 19. per totam lib. 7. Masc. de prob. concl.
868. per totam, vol. 1. Thom. Triti. dec. 46. per totā,
lib. 2, latè vbi alios infinitos cumulauit Pet. Cab. in q.
crimin. casu 17. nu. 6. cent. 1. & lati. si. n. Claud. Seyl.
in l. vt vim in 2. leet. ff. de iust. & iur.

Ego autem strictè accedendo ad articulum, an sit
Reus torquendus pro eius veritate, distinguendū esse
puto, quod si reus incepit a negativa, neinpe si di-
xerit homicidium non fecisse, sed si apparebit ab eo
fuisse commissum, ad sui necessariam defensionē fe-
cisse, & tunc isto casu non erit torquendus, cum ista
confessio pro mera, & simplici negativa habenda sit.
Bal. in l. si quidem, num. 4. de except. dicen. esse totum
modum respondendi. Boff. in tit. de confess. nu. 25. &
tit. de respon. a Reo facien. nu. 2. vbi dat hoc pro cau-
tela, Ang. de malef. in verb. comparent inquisiti, nu. 1.
vers. unde ad euitandum. Iacob. Nouell. in tract. ad
defens. in verb. responsiones Reorum, num. 26. & seq.
Carrer. in tract. crimin. §. 6. circa 4. sub nu. 163. Clar. q.
55. nu. 17. vers. cauticis igitur. Gram. in constit. Regni,
lib. 1. Rubr. de homic. punien. sub nu. 9. Cartar. de in-
terrog. reis, lib. 3. c. 2. nu. 62. & nu. 64. & nu. 66. in fi.
qui omnes alios allegant Pet. Cabal. in quaest. crimin.
casu 17. nu. 2. Sed cautius erit si protestetur, & dicat
confiteor me fecisse ad mei defensionem nec aliter,
vt docet Gaspar. Caball. in constit. March. lib. 4. c. 1.
gl. 1. in lit. L, num. 2. vers. cautius.

Licet nonnulli alij contrarium tenuerunt Gram.
vot. 24. nu. 2. vbi inquit, quod ita in specie dixit Bald.
in l. unica, col. 10. vers. si tamen iudex, C. de confess. &
Gram. ibi etiam tradit hoc pro cautela iudici, vt
ponat reum ad torturam, idem voluit Lanfr. in c. quoniam
contra in verb. confessions, nu. 22. extra de pro-
bat. & eamdem opinionem tenuit idem Gram. super
constit. Regni, lib. 1. rubr. de homic. punien. nu. 9. Iul.
Clar. §. fin. q. 55. nu. 16. vbi de communi, & testatur, q.
ita evenit in quodam Cosmo, qui ita fassus fuerat,
qui fuit grauiter tortus. Laurent. Tenn. caut. 28. vbi
redditione n. Baiard. q. 55. nu. 4. Bertazz. cons. 27.
nu. 7. vol. 1. Immo Farin. q. 81. nu. 131. dicit hoc casu
reum

reum non esset torquendum, sed condemnandum in pœnam extraordinariam.

Pro declaratione autem istarum opinionū, & pro illarum concordia, mihi multum placet opinio Petr. Caball. in d. casu 7. nu. 12. vbi postquam retulit in isto articulo plures Doctores diversimodè loquentes, firmat, quod si cum dicta responsione ab initio negativa, concurrent alia indicia, vel conjecturæ, seu presumptio[n]es per se non sufficietes ad torturam, possit reus ita confitens torqueri ad declarandam suam confessionem ambiguam, & totam seriem facti, vbi sub n. 13. in specie firmat, quod ita tenuit Claud. Seysel. in l. vt vim, nu. 92. ff. de iust. & iur. & sub num. 14. etiam dicit, quod idem tenuit Roman. in l. 1. §. si quis simpliciter, n. 7. vers. poterit tamen, ff. de verb. oblig. & idem voluit Nouell. in tract. ad defens. in rubr. defensiones reorum in constitutis, nu. 29. vbi alios allegat Cartar. de interrog. reis, lib. 3. c. 2. n. 62. post vers. follet quandoque. Et certè dici non potest, quin responsio suspecta sit, & iudici præbeat materiam inquirendi veritatem, & maximè circa defensionem allegatam, quæ pluribus modis contingere posset, licet Farinac. vbi supra teneat, quod sit condemnandus in pœnam extraordinariam, vbi subdit, quod si fuerit plenè conuictus debeat in pœnam ordinariam puniri. Sed ego quidem non recedo ab opinione Petri Caballi.

Sed caueat iudex, quod non potest reum sic confidentem torquere, nisi datis prius defensionib. Gram. constit. Regni, lib. 1. in rubr. de pœn. percutien. & occid. nu. 30. vers. sed redeundo nunc, fol. 16. nisi iudex haberet facultatem procedendi ex abrupto. Maur. Burg. de mod. proced. ex abrupt. q. 100. num. 145. Sed cautela erit pro reo, vt ipse vel eius defensor petat sibi dari terminum, vt in iuribus suis audiatur, offerens. fe velle demonstrare occidisse ad eius necessariā defensionē, quia erit audiendus, & non poterit torqueari per doct. Bal. in c. Dudū, el 2. n. 61. vers. Item scias, de elect. cum quo transit Gram. vot. 2. nu. 12 13. vers. sed quia ad tollandam, & sequitur Pet. Caball. d. casu 17. num. 4.

Si vero reus incipiat, non a negativa, sed ab affirmativa, quia fassus fuit occidisse hominem, sed ad suam necessariā defensionem, aliqui tenent, quod iudex non debeat admittere tales responsonem, & in specie Bal. in l. vnica sub nu. 21. vers. in præmisso tamen articulo, inquiens, quod si interrogatio est simplex, nō debet admitti responso duplex, & implicita, & Add. ad Lanfranc. in c. quoniam contra in verb. confessio[n]es, nu. 22. extra de prob. dicit, quod talis responso feruiret reo tantum coram iudicibus imperitis, quia periti illam non admitterent, & sequitur Pet. Caball. d. casu 17. nu. 2. vers. nec Bal. allegatus.

Si vero fuerit admissa, dubitatur inter Doctores, an sit torquendus reus ad habendam confessionē sine dicta qualitate, & an commiserit homicidium animo deliberato, vel appesate, & aliqui tenet, quod debeat torqueri, vt per Lanfr. in c. quoniam contra in verb. confessio[n]es, nu. 19. extra de probat. Gramm. vot. 2. & vot. 24. nu. 2. Alciat. in l. 1. §. si quis simpliciter, nu. 77. ff. de verb. oblig. & fuit originalis doctrina Bal. in l. 1. C. de confess. & Carrer. in pract. crim. §. 6. sub nu. 165. & seq. vbi concludit, quod possit torqueri, vt simili citer fateatur delictum dato tamen ei competenti termino, si petat, ad defensionem allegatam probandā,

& refert Pet. Cabal. d. casu 17. nū. 5. quod possit torqueri super d. qualitate animi appensati. Baier. §. homicidium, nu. 16. concurrentibus tamen tribus requisitis traditis per Bur. cons. 271. num. 36. & seq. Cartar. de execut. sent. capt. bannit. c. f. n. 244. Maur. Burg. de mod. proceden. ex abrupt. q. 23. nu. 42. & seq. sed inq. 100. n. 144. post alios quos allegat, dicit quod debeat leuiter torqueri, & si substineat debeat absolui, & appensamētum, seu animus deliberatus, quomodo probetur. Menoch. casu 261. de arbit. lib. 2. Mafc. de prob. concl. 98. Farin. cons. 61. & 55. Ball. de quaest. q. 2. nu. 26. Intrigl. casu conscientiae 16. Et defensio erit ei danda, etiamsi illam peteret in ipsa tortura, vt refert Gram. super const. Regni, rubr. de pœn. percutien. & occiden. num. 30. vbi refert, quod ita fuit per Curiam Neapolitanam obseruatum, quia fuit suspensa in tortura, & reus deinde factis defensionibus fuit absolutus, & etiam si prius negauerit occidisse post alios, quos allegat Horat. Carpan. super nou. constit. Mediol. c. homicida, nu. 483.

Alij autem tenent, quod iste reus sic confitens, incepido ab affirmativa, nempè occidi, sed ad meam necessariā defensionem, non debeat torqueri, sed eius confessio scindatur, vt acceptetur per fiscū confessio delicti, rejecta dicta qualitate ad necessariā defensionem, & sic sit reus cōdemnandus, si illam qualitatē non probet, quia si torqueretur, reus deberet absolui, & ob id opinio, vt torqueatur, non seruatur. Boss. tit. de confels. nu. 28. Boer. dec. 164. num. 15. vbi refert, q̄ ita alias fuit decisum, & in dec. 237. in fin. Alc. d. §. si quis simpliciter, nu. 77. Bertazz. cons. 27. n. 8. vol. 1. Clar. q. 55. nu. 16. non laudat illam practicam torquendi, nec videt illam unquam apud Mediolanenses obseruari. Gaspar. Caball. in constit. March. lib. 4. c. 1. glo. 1. in litt. L. num. 2. vers. si autem. Cartar. de interrog. reis, li. 3. c. 2. n. 67. & seq. Ferrar. caut. 3. & seq. vbi latè, & adducit rationes, cuius opinione, & verba refert ad litteram Gram. d. vot. 2. nu. 6. & seq. vbi recedit ab opinione Bald. in d. l. 1. C. de confess. & licet ille, de quo in dicto vot. 2. fuerit posteā tortus, non euenit propter dictum Bald. sed quia admisus ad defensionem, per testes suspectos, qui inter se erant diuersi, & contrarij probauerat suam defensionem, & ideo fuit tortus, vt explicitè fateretur veritatem, & etiam dixit in constit. Regni, rubr. de pœna percut. & occiden. sub nu. 30. quod etiam ille fuit leuiter tortus ante factas defensiones, & quod perseverans in responso institerit admitti ad docendum de necessaria defensione, & fuit supersessum in tortura, & factis defensionibus fuit absolutus, sed Farin. q. 81. num. 136. & seq. relatis contrarijs dicit, quod tutius erit ipsum in pœnam extraordinariam condemnare, & Petr. Cabal. in d. casu 17. n. 9. & seq. & sub nu. 10. in fi. idē dicit, quod tutius erit deuenire ad condemnationem, ne si tortura inferatur, & reus in ea perseneret, absoluatur, & quatenus iudex veller deuenire ad torturam sciat, quod non potest reum torquere, nisi moderatè, & leuiter, vt post alios, quos allegat, firmat Maur. Burg. de mod. proceden. ex abrupt. q. 100. nu. 144. vbi subdit post Bertaz. cons. 27. num. 17. quod si substineat debeat absolui, quando contra reū adsunt solae conjecturæ, secus si plenè constaret etiam de dicta mala qualitate, quia torquebitur super dicta qualitate, ac si torqueretur super delicto principali. Caualcan.

Defens. XXX. Circa Torturam pro hab. verit. 91

Caualcan. de Brach. regul. parte 3. numero 235.

Imò si extaret statutum, quod accusationi, vel inquisitioni simpliciter sit respondendum, si respōdeat isto modo occidisse, sed ad necessariam defensionem, ista responsio admittitur tanquam pura, simplex, & sufficiens ad condemnandū, nisi qualitas a liecta confessioni probetur. Bal. in l. 1. n. 2. C. de edilit. edict. Roman. in l. 1. §. si quis simpliciter, nu. 7. ff. de verb. oblig. dicens hanc esse veritatem, & idē firmat ibi Alex. n. 7. Boss. tit. de respons. a reo facien. nu. 2. & clarius in titul. de confess. nu. 30. & Cartar. de interrog. reis, li. 3. c. 2. nu. 62. & seq. Cabal. d. casu 17. nu. 7.

Sed Aduoc. sciat in hoc articulo deducere ad fauorem sic confitentis, quod talis confessio non sit scindenda ab illa qualitate defensionis, quia ex processu resultant plures præsumptiones, & indicia in fauore defensionis, prout latè consuluit Bertazz. d. cons. 27. vbi retulit plures præsumptiones, & ibi Claud. in audit. in lit. A, versic. Hęc multo magis procedunt, & in cons. 3 l. nu. 12. vers. namque huiusmodi obiectum, & latè in cons. 449. nu. 14. & seq. & in cons. seq. Handed. cons. 96. nu. 25. in fi. lib. 1. Surd. cons. 173. nu. 66. & seq. lib. 2. Farin. q. 8 l. nu. 133. & in specie, quod non possit torqueri super qualitate animi deliberati, quando ex argumentis, vel præsumptionibus appareret, vel iudici constaret de iudicijs, & conjecturis defensionis, ita in specie declarat Andr. Fachin. lib. 2. cons. 82. nu. 12. vbi post Burs. in cons. 271. nu. 40. & seq. firmat procedere etiam si fiscus haberet alias conjecturas leuiores contra defensionem, vel contra confessio[n]is qualitatē exclusiuam delicti.

5 Nec non deducat in omnem casum, quod nō possit iste confitens condemnari in poenam ordinariam, sed in aliam extraordinariā, de quo vide latissimè Farin. q. 81. num. 157. vbi per duas columnas cumulavit Doct. vt tantum puniatur poena extraordinaria, & ibi pluries testatur de communi. Horat. Carpan. super constit. Medioli. in cap. homicida, num. 480. circa finem, vbi alios etiam allegat.

Confessus vnum delictum, quando possit interrogari, & torqueri super alijs.

S V M M A R I V M .

- 1 Confessus delictum non potest interrogari, nec torqueri super alijs delictis, non extratibus indicijs, non obstante contraria consuetudine, & si confessio super alijs emanaret, non noceret.
- 2 Contrariam opinionem de generali consuetudine totius Italie tenent alij Doctores, quod confessus vnum delictū, absque alijs indicijs, super alijs similibus, & dissimilibus delictis interrogari, et torqueri possit, etiam non constito de eorum corpore.
- 3 Tortura autem in proposito debet moderatè inferri.
- 4 Clericus super vno delicto tortus, nō potest in tortura super alijs occultis delicti interrogari.
- 5 Consuetudo prefata tantummodo procedit in reo diffamato.
- 6 Item consuetudo huiusmodi in statu ecclesiastico non viget per Bullam Pauli Papæ Tertiij.